
	

Al Responsabile Unico del Procedimento  
Dott.ssa Francesca Quareni 

Al Direttore  dell’Esecuzione Contratto  
Dott. Stefano Cacciaguerra 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

Decreto n. 103 del 01 09 2020 
 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Tecnologie Server 2 – Lotto 4” per la fornitura 

di n. 4  server  e relativi complementi. Nomina RUP.  Nomina DEC. 
  CIG 84197662B5 (CIG CONSIP:7520091F65) 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con delibera del CDA 
n. 424 del 15/09/2017, come modificato con delibera del CDA n. 501 del 21/12/2017 e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, approvato dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sul sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 2022;  
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e successive 
modifiche e integrazioni;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi” 
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);  
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di conferimento di 
incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far data dal 01/09/2019 e per la 
durata di un triennio; 
VISTA la richiesta trasmessa dalla Dott.ssa Francesca Quareni con la quale si manifesta la necessità 
dell’acquisizione di n. 4 server per la realizzazione di una Cloud Openstack federata OpenStack 
federata all’infrastruttura digitale creata da INFN (CNAF) e da CINECA al fine di costituire un punto 
di contatto tra INGV, INFN e CINECA nel Tecnopolo di Bologna nell’ambito del progetto POR-
FESR 2014-2020 - SUPER  (ob.fu. 1016.010); 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV deve dar corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’approvvigionamento di tale infrastruttura; 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0009887 del 02/09/2020



	

	 	

TENUTO CONTO che la Consip S.p.a. ha attivato la Convenzione Tecnologie Server 2/ Lotto 4 
02/04/2019 con scadenza 02/10/2020 e che la presente Convenzione ha una durata di 18 (diciotto) 
mesi a decorrere dal 2 aprile 2019; 
CONSIDERATA la proposta di Adesione alla Convenzione Tecnologie Server 2/ Lotto 4 per 
l’acquisizione di 4 server e componenti aggiuntivi come da Scheda allegata; 
CONSTATATO che l’importo dell’affidamento per il Lotto 4 è pari a € 60.540,00 
(sessantamilacinqucentoquaranta//00) IVA esclusa;  
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina del 
Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la corretta  
esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum della Dott.ssa Francesca Quareni; 
VISTA  la Legge del 13/08/2010 n. 136/2010 così modificata dal D.L 12/11/ 2010 n. 187 contenente 
prescrizioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari che prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, 
di indicare il Codice Identificativo gara (CIG) ed il Codice Unico di Progetto (CUP) ove previsto; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e, in particolare il Capitolo 
2.02.01.99.999.01  ob. fu. 1016.010; 

DECRETA 
 

• di sottoscrivere un ordine di fornitura, con l’operatore economico aggiudicatario del 
lotto 4 della Convenzione Consip Tecnologie Server 2, per l’approvvigionamento di cui sopra, ossia 
con la società Converge SPA P.I./C.F 04472901000; 
• la Dott.ssa Francesca Quareni è nominata Responsabile Unico del Procedimento in relazione 
alla procedura del presente Decreto;  
• il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento, dell’esecuzione del servizio, 
in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano specificatamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti;  
• il Dott. Stefano Cacciaguerra è nominato DEC per il coordinamento, la direzione e il controllo 
tecnico contabile dell’esecuzione del contratto; 
• di dare atto che la spesa complessiva di € 73.858,80 (settantatremilaottocentocinquantotto 
//80) IVA inclusa, graverà sugli stanziamenti assegnati per l’anno 2020 sul capitolo 
2.02.01.99.999.01  ob. fu. 1016.010 POR-FESR 2014-2020 - SUPER, impegno n. 4963 del 
10/08/2020;  
• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l 12 
novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG è 84197662B5 (CIG  CONSIP:7520091F65) e 
del codice CUP è: E81F18000330007; 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente.  
                                       
 

                          Dott. Antonio Costa   
     Direzione Sezione di Bologna 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0009887 del 02/09/2020


